CAPUT PRIMUM.

De Moralitate in communi.

Moralitas, si ad non men præcile atten-damus, a more de-rivatur. Tract. 2o. cap. 1. nu. 1. mos- idem est quod re-petitus modus o-perandi, qui si o-

ria determinatione operantis proprie dic-tur mos: si abque voluntatis libera determinatione dicitur affectudo. Morali-tas proprie solum inventur in actibus hu-manis; in aliis vero solum in ordine ad

Parte I.

ilos; & hæc dicuntur moralia, vel ef-fective, vel habitus; vel obiective, vel obiectiva; vel regulative, ut lex aeterna, conscientia, & omnes alii actus rationis practicæ, & que ex hac ratione ori-natur, ut leges, jura &c. n. 2. Forma intrinseca constitutiva Moralitatis est quidam modus dicens relationem realem trascendentalem ad obiectum ut regula-bile per rationem, nu. 4. Moralitas obiectiva propria, & proxima non est ens rationis, sed ratio quedam intrinseca obiecto, indistincta realiter ab entitate, exprimens tamen modum se habendi sub lege, tanquam sub mensura, cui con-fonat, vel consonat in quantum terminat actum voluntatis, nu. 6. Moralitas prout abstrahit a Moralitate actus, & obiecti, nihil aliud est quam respectus rea-lis regulabilitatis, vel commensurabilitatis cum regulis rationis, n. 8.

Ad Moralitatem actus omnino ne-cessaria est libertas actualis, non quidem ut forma constitutiva illius, sed ut funda-mentum ab eis essentiam constitui-dam, ab ea distinctum. Tract. 2a. cap. 1. n. 10. Non requiriunt tamen libertas contrarietas, sed suffici libertas contra-dictio-

Tract. I. De principiis Moralitatis

dictionis, quæ est libertas ad ponendum, vel non ponendum actum, cuius positio vel non positio, hac praefusposita libertate, regulabilis est per regulas rationis. Ex hujus libertatis defectu homicidium, pollutione, copula &c. habita ab amente, respectu illius non sunt actiones morales, nec formaliter mala; bene vere reflecunt amentem ad illa; quia licet amens excusat a legis transgressione, non est tamen immunis a lege. n. 14. 21.

3. Prima regula Moralitatis est lex aeterna Dei; proxima vero est dictamen rationis, pradicum, seu conscientia. Tract. 20. cap. 2. n. 3. De conceptu Moralitatis est dicere ordinem ad legem aeternam; & sic actus humani ideo vocantur boni, vel malii, quia per iliam sunt praecipi, aut prohibiti. n. 9. Igitur lex aeterna est prima & etrogenes regula Moralitatis; alia vero leges proxima, & homogenea, in quantum per dictamen rationis nobis intimatur. n. 11. De legibus agetur infra cap. 3.

C A P U T I I .

De Conscientia.

4. **C**onscientia est dictamen rationis applicatum ad opus. Est actus intellectus practici. Tract. 20. cap. 3. n. 2. 7. 8. Conscientia ex parte obiecti dividitur in *reliam* & *eroneam*. Illa est quæ ex principiis recte applicatis recte concludit; erronea vero, quæ ex falso principio falsam deducit conclusionem. Conscientia erronea alia est *vincibilis*, alia *invincibilis*. Hæc est, cuius error moraliter nullo studio, & diligentia, superari potest. Illa vero, cuius error studio, & diligentia, vincit potest, & debet. Rursum conscientia erronea *vincibilis* subdividitur in *culpabilem* ex *ignorantia* & *negligentia*, & *culpabilem* ex *ignorantia* & *scire*, seu *supina*. Prima est quando quis errat, quia data opera, & ex consilio ignorantia vult, quod liberius, & cum minore remorib[us] peccet; secunda quando quis errat ex defida, & maxima negligientia addicendi ea, quæ scire te-

natur, nihilque curat de ea, abigenda. n. 9.

5. Secundo dividitur conscientia ex parte actus, seu modi dirigendi actiones, in certam, *probabilem*, *dubiam*, & *scrupulosa[m]*. Certa est, quæ dicit sine ulla formidine aliquid esse faciendum, vel fugiendum; & hoc datur tam in conscientia recta, quam in errore; & ideo speciem distinctam non constituit. Probabilis est, quæ assentitur uni parti cum formidine alterius. Dubia est, quæ per perspicuum rationibus utriusque partis, nec assentitur alicui, nec diffident. Scrupulosa est quæ uni parti adhaeret cum formidine alterius orta ex levibus motibus, & rationibus. Tract. 20. cap. 3. n. 10. *Igitur opinio est offensus unus actus cum formidine alterius oppositæ. Dubium est suspensus assensus circa obiectum apprehensionis. Scrupulus est inanis apprehensio, seu suspicio ex levis motivo orta, quod quid malum sit, quod revera non est.* Conscientia actus sunt tres; Testificari, ligare, & accusare. n. 11. 13.

6. Conscientia recta potest dictere aliquid, vel per modum precepti, vel per modum consilii. Si dicter per modum consilii, non obligat; si dicter per modum precepti, taliter obligat, quod qui ageret contra illam peccaret. Tract. 20. cap. 4. n. 1. 2. Non erit tamen speciale peccatum distinctum ab eo, quod committit contra legem. n. 4. Erit autem peccatum mortale, si conscientia dictere esse mortale, aut indeterminate dictere esse peccatum; erit vero veniale, si dicter esse veniale. n. 6. 8. Ex precepto naturali tenentur homines se conformare conscientiae rectæ. n. 11. Dicitur conscientiae plus obligat quam preceptum Praecepti, sicut & preceptum Divinum, in cuius virtute obligat. n. 12.

7. Est peccatum discordare a conscientia erronea invincibili, aut vincibili: alter tamen obligat invincibili, alter vincibili; nam invincibili, supposito errore, obligat tantum ad eam sequendam; sed vincibili primo obligat ad sufficiemtē diligientiam pro ea deponenda, & supposito quod non deponatur, obligat etiam ad eam sequendam. Tract. 20. cap. 5. n. 2. 5. Qui ex conscientia errore

n. 9.

Cap. II. De Conscientia.

ne vincibili judicat utramque contradictionis partem esse peccatum, tenetur primo eam deponere studio, & consultatione virorum doctorum, alter operando peccabit; si autem nec per se, nec per alium deficiente viro docto, possit le expedire a tali errore, tunc debet eligere quod minus malum appareat. Quod si non hoc discernere valeat, patiente de sua ignorantia culpabilis, & vincibili; & sic per patimenti reddetur invincibilis: quod si nec ei succedat patiencia, jam tunc erit invincibilis. n. 7. Si quis ex conscientia erronea invincibili judicet, utramque contradictionis partem esse peccatum, tunc non peccabit eligendo quam maluent. n. 9. Ut operatio iuxta conscientiam erroniam vincibilem sit peccatum, non est necesse quod actualiter exifiat conscientia erroneum, nec sufficit quod praeficerit, & non sit retractatum; sed requiritur faltem ejus existentia actualis virtus, quæ datur, cum actualis formalis non est interrupta per actum contrarium; vel quando licet actualis formalis interrupatur, repetitur tamen faltem in communī, & in confuso, & ab ea sic reperita sequentes actus impetrantur; requiritur enim quod illud iudicium erroneum influat in actionem. n. 11. 13. Supposito quod sit peccatum sequi, & non sequi conscientiam erroneam vincibilem, tunc ex genere prohibitionis, & praecetti, ceteris paribus gravius est agere contra, quam illam. n. 17.

8. Peccatum contra conscientiam erroneam, non differt in specie a peccato contra conscientiam rectam; neque haec circumstantia est ratione sui in confessione explicanda. Tract. 20. cap. 5. n. 18. Peccatum contra conscientiam erroneam est illius speciei, quam quis falso apprehendit. n. 19. Si conscientia erronea dictere est mortale, quod recipia est mortale, & sit vincibili, erit mortale, quia ignorantia culpabilis non excusat; si vero sit invincibili, erit tantum veniale. n. 20. Se conformare conscientia erronea invincibiliter dicitur opus indifferens, & ignorantia esse peccatum operari ob finem indifferensem, est actus nec bonus nec

malus, sed per accidens indifferens in individuo. n. 22. Ad deponendam conscientiam erroneam tenetur homo adhibere diligenter non extraordinariam, & exactissimam, sed ordinariam, & moralē, quæ non debet esse æqualis in omnibus rebus, sed juxta negotii qualitatē, & circumstantias. n. 26.

9. Si patiencia labore conscientia erronea vincibili, tenetur confessarius eum instruere, & veritatem illi manifestare ante abolutionem; si vero laboret conscientia erronea invincibili, & sit circa ea, quæ sunt media necessaria ad salutem, ut sunt Mysteria Trinitatis, & incarnationis, & similia; aut judicaret non requiri dolorem pro confessione mortalia, tenetur Confessarius eum docere, & illi veritatem aperire, quia est incapaç abolitionis: si autem sit circa ea, quæ ipsum incapacem abolitionis non redundat, & ex manifestatione veritatis non sperret fructus, sed potius timeatur gravia scandala, & peccata, debet patiencia sua bona fide relinquere. Tract. 20. cap. 5. n. 27. Quod si dubitetur an monitio sit profutura, si nullum timetur scandalum, aut damnum, monetatur; si vero dubitetur an sit profutura, vel an potius inde damnum sequatur, secundum id quod magis prudenter arbitrio preponderat, judicetur. Quod si omnia æquales apparent, celsus obligatio admonendi, excepto articulo mortis, & quando ex omissione admonitionis timetur damnum boni communis, aut innocentis, & quando agitur de Matrimonio contrahendo, aut quovis alio contractu ineundo. n. 28.

10. *Opinio probabilis ex Philosopho 1. Top. cap. 1. Est quam affertur veri sapientes, & confirmant optimæ argumenta.* Tract. 20. cap. 1. n. 35. Probabilitas ergo alia est ab extrinseco, alia ab intrinseco. Hæc est quæ rationalibus moti- vis innititur; Illa, quæ habetur ex patrocinio Doctorum. Tract. 24. Dilip. 7. n. 57. Probabilitas tum ab intrinseco, co tum ab extrinseco alia est gravis, alia levis. Gravis ab intrinseco, & ex trinseco est quæ rationis pondere, &

A 2 au-

4 Tract. I. De principiis Moralitatis

auctoritate Doctorum virtute, ac sapientia præstantium munitur: levis vero, que levibus iniurit rationibus, & formalum ab aliquibus infimæ nota Doctoribus defenditur. Tract. 24. disp. 12. n. 79. Auctores levioris auctoritatis qui nullam novam rationem adducunt, sed tumultuarie sicut oves ovem praecuntes sequuntur, licet numero multiplicentur, nullam addunt opinioni firmitatem, vel robur. Tract. 29. cap. 1. n. 35. Ex eo quod aliquid sit graveris probatum ab intrinseco, tum ab extrinseco, est moraliter certum; ut patet de opinione astruvi sufficientiam attritionis pro sacramento penitentiae, que opinio est moraliter certa, & tuta ibid. n. 86.

11. Infuper probabilitas alia est quasi speculativa, rimota, & fadis; alia juris, proxima, & practica. Hac est cum non solum judicatur, hoc vel illud esse probabile; sed etiam probabile esse, quod licet cum probabilitate operari. Ille vero est, qua hoc vel illud probabile judicatur; non tamen probabile judicatur, quod cum tali probabilitate licet operari. Tract. 13. cap. 1. n. 319. Stat quod opinio aliqua sit speculativa probabilis, & non practica; licet omnis opinio practicae probabilis, sit etiam speculativae probabilis: Bisariam quippe potest opinio esse probabilis speculativa; scilicet vel solum remote, & quasi in actu signato, quia nimur pro ea tantum rationes secundum se fidentes; tamen hic & tunc si ad proximam deducatur, tales adjutum circumstantias, & talia inconvenientia, ut ob ea judicetur, non esse hic & nunc practicabile, ac proinde nec practicae probabile, quod secundum se licet in proprio proxime, quando eius rationes fidentes rem esse non solum secundum se licet, sed etiam prout hic & nunc est executioni mandabilis cum omnibus suis circumstantiis; & haec coincidit cum practicae probabilis. Tract. 15. cap. 6. n. 34.

12. „ Triplices opinio probabilis confiderari potest: una qua sit conjuncta formulis; alia qua connectatur morali certitudini; ideoque tuta ac certa: ter-

ta que dicitur tutor; quod bisariam intelligi potest, primo intensive, & ex necessitate, secundo extensive, & ex supererogatione. Illa est tutor intensive, que omnimodam dicit conformatam ad legem, & mentem legislatoris: illa vero est tutor extensive, que aliquid addit supra id quod precipitatur. Opinio afferens ad Sacramentum penitentiae lusitare attritorem, tuta est, immo & rutissima intensive: opinio vero que absit contritionem acquire, tutor est extensive & ex supererogatione, non vero intensive. Tract. 24. Disp. 12. n. 85. & Disp. 7. n. 55. Item opinio alia est probabilior, alia minus probabilis. Probabilior est que fortior habet fundamento, & Doctores magis clasticos pro se: minus probabilis est, que non fortior rationes ita efficaces, & defendit a Doctoribus minoris auctoritatis. Tract. 29. cap. 1. n. 35.

13. „ Opinione leviter tantum, remote, & speculativa probabilem sequi illicitum est; opinionem vero proxime, graviori, & practicae probabilem cuique sequi licet, etiam probabilem relata. Tract. 24. Disp. 12. n. 79. Tract. 13. cap. 1. n. 319. Illicitum tamen est Sacerdoti pro Sacramentis conficiendis: medico pro medicamentis applicandis: Judicii praeterenda sententia: Principi pro bello indicando: cunctaque pro iure compensationis: subditio pro subtrahenda superius obedientia: conjugatis pro conjugali debito denegando, scilicet opinionem probabilem probabilem relata; prestat in propriis locis solum dicetur. Confessorius sive propriis five delegatus confessione incepit nequit repellere opinionem practicae probabilem penitentis, neque ob id illi negare abolitionem: confessione autem non incepit, haec obligatio abolvendi solum inventur in proprio pectori. In tali causa negare abolitionem est ex genere suo peccatum mortale. Tract. 6. cap. 12. n. 44. 45.

14. „ Duplex est dubium, aliud negativum, aliud positivum. Negativum est, cum nulla ex parte, extremorum occur-

Cap. II. De Conscientia:

5

, currrunt rationes, que assentum in aliquam partem inclinant: positivum vero est, cum occurruant ex utraque parte rationes æque probabiles, que animum allicit, & intellectum anticipant reddant. Dubium negativum est mera ignorantia, & nefscientia; ideoque dubium præcū physicum, dubium scrupulorum, & timidorum: dubium positivum est dubium morale, rationabile, & proprie dictum. Ad dubium negativum reducitur dubium ex levibus motibus procedens. Tract. 24. Disp. 8. n. 176. 177. Dubium aliud est speculativum, aliud prædicatum. Speculativum est, cum quis dubitab in communione, allicet v. g. in die festo iter agere: practicum vero, cum quis dubitab an hic & nunc licet in die festo iter agere. Item dubium aliud est de jure, aliud de facto: dubium de jure est, cum dubitatur de existenti prohibitionis, vel præcepti: dubium de facto, cum quis dubitab an obligationi fatisfecerit, vel non. Stante dubio speculativi nequit aliqua practica licite operari, nisi adit aliqua nova circumstantia, aut difinita efficax ratio ad illud practice deponendum. Tract. 20. cap. 6. n. 1.

15. Semper illicitum est operari cum conscientia practica dubia. Tract. 20. cap. 6. n. 2. Ad deponendam conscientiam dubium adhibenda est talis diligentia, que sufficiat ad inventandam veritatem, vel saltem ea, que possibilis est pro loco ac temporis opportunitate, qua possita, licetum est dubium deponere, & contra eam operari. n. 3. In materia iustitiae si adhibita debita diligentia adhuc dubium perseveret, currit illud axioma: In dubio melior est conditio possidentis: dummodo tamen possit non incepit cum dubio. n. 5. Idem axioma currit etiam in materia aliarum virtutum. n. 6. Nec obstat illa regula juris: In dubiis tutor pars est eligenda: tres enim patitur exceptiones: Prima, quando dubitans est in possessione: secunda, quando inde sequitur dampnum, & incommode possidenti: Tertia, quando eligens minus tutam nullo exponitur peccandi

con-

periculo. Quare talis regula est consilium, non autem præceptum semper observandum. n. 8. Pro eo, pro quo ita præsumptio in foro externo, stat posse fio etiam in foro interno. Unde si in foro externo stat præsumptio pro lege, stat etiam pro ea posse fio; si vero sit præsumptio pro libertate, etiam stat pro libertate posse fio. Si autem præsumptio iuris sub lite sit, vel probabilis tantum, nulla reputari debet. nu. 9. Si adhibita sufficiens diligentia dubium deponi nequit, & agitur de actione elicienda, an sit licita, vel non, supercedendum est; nisi sit necessario operandum, runc enim dubitans eligere poterit quam maluerit partem: si vero agatur de alicuius rei dominio acquirendo, divisione, vel foribus utendum est. nu. 10. In dubio an lex obliget vel non, posse fio stat pro lege, & non licet uti epiketia, five possit, five non possit adiri superior ad consulendum. n. 12. 13.

16. Scrupulus est levis suspicio peccati ex levibus orta fundamentis. Tract. 20. cap. 7. n. 1. Scrupulorum causa præcipue sunt: humor melancholicus; debilitas capitis, lascivus imaginativa, ignorancia, & aliae, de quibus devote, eleganter, & nervoso tractat Ludov. Granat. parte 2. cap. 3. §. 2. Tunc cognoscitur penitus scrupulorum infirmitatem laborare, cum sapientis sine fundamento existimat esse peccatum, quod revera non est: five hoc sit in unica materia, five in pluribus. Notandum autem duo esse scrupulorum genera: quidam enim scrupulus torquent tam circa futura quam circa praeterita, & praesentia; alii, vero præcile circa praeterita, & nihil curant de futuri; & his mederi difficultatum est. Dupliciter potest medicus spiritualis contra hanc argitudinem generare: Primo pharmaci præservativi: secundo remediis curatibus ad eos evellegendos, vel sedandos. n. 2. 3. Præcipuum hujus morbi remedium est obedientia humilis, prompta, & caca erga Prelatum, seu anime directorem spiritualem, & doctum; talis enim esse debet spiritualis pater. Quærat ergo scrupulosus rectorem

conscientia spiritualem , & doctum , & huic unice credit , hunc unice confusat , nec querat varius Cœstuſtas donec inventat , qui repondeant prout ei placet . num. 4.

17. Confessarius penitentem scrupulorum suaviter tractet , non tamen permitat ipsum sapientem de scrupulis alloqui ; & si opus fuerit dicat ei , quod nihil potest esse mortale , nisi quod evidenter cognovit esse ; immo etiam , (si opus sit) nisi jurare posse esse mortale . Non cureret Director satisfacere omnibus scrupulis , sed plures contemnat , breviterque aliquibus respondeat . Orationis studium , quod optimum est remedium , scrupuloso commendet . Tract. 20. cap. 7. n. 5. His , qui scrupulis vexantur circa confessionem præteritorum , doloris defectum , aut consensum in suggestionibus , dicat ; quod nisi certo sciunt , se tale peccatum non sussisse confessos , non tenetur illud in confessione aperire : & quod certi sint , se habuisse sufficientem dolorem , cum pro illis stet praefumptione , & similius quod non credant se consensum praestitisse , nisi hoc certissime sciunt . n. 6.

18. Scrupulorum circa recitationem Officii similiter occurrit . Ideoque si scrupulus dubitet , si hos vel illos Psalmos aut hymnos omisuisse , ei dicat non teneri , nec debere eos repetere ; quia sufficiens ratio ad deponendam scrupulum incipiente , vel finiti talem Horam . Idem dicendum quando est dubium de necessaria attentione ad debite recitandum . Si dubium sit non de parte Horæ , sed de tota Hora , & sapienti tali dubio labore , inanis scrupulus reputari debet , nec tenetur iterum recitare . Est & aliud remedium optimum pro istis , si eis precipitatur , ut Horam , vel Horas , de quibus dubitant , flexis genibus recitent ; quia cum scrupuloso amore fui inordinato redundent , labore effugient , quo sit ut sape absque alio remedio curarent . Tract. 20. cap. 7. n. 7. His demum , qui tantum circa præterita scrupulis anguntur , sed futuri vitandis parum curant , magis congruum remedium , quod prescribi poterit , est frequentia Confessionis . n. 8. Prin-

cipale , & salubrious remedium ex his que scilicet upulos sunt applicanda , est contra scrupulos audacter , & fortiter agere ; sic enim pugnillanimitas , qua scrupuli soventur , vincitur , & dissipatur . n. 9. Licet operari contra conscientiam scrupulose , etiam ea non deposita : immo aliquando est etiam necessarium ; cum nempe ex tali infirmitate damnum grave imminet . Hoc tamen plerumque culpa vacat , quia impetus hujus agravitudinis obstat care solet iudicium rationis . n. 10.

C A P U T III.

De Peccatis .

S. I.

Quid , & quotuplex sit peccatum .

19. Postquam de moralitate in communione actum est , agendum perficit , de moralitate ad malitiam contracta , quæ dicitur peccatum . Peccatum est idem , scilicet , vel concupitum contra legem æternam . Tract. 20. cap. 8. n. 1. Peccatum dividitur in *originale* , & *personale* : *actuale* , & *habituale* ; *carnale* , & *spirituale* : *proprium* , & *alienum* ; *corporis* , *oris* , & *operis* ; contra Deum , contra proximum , & contra seipsum : *commissionis* , & *omissionis* . Mortale , & veniale : ex passione , ignorancia , vel malitia . Originale est , quod ex primo parente derivatur , & per generationem transfunditur : personale , est quod propria peccantia voluntate committitur , nec ab alio derivatur . Peccatum actuale est actus malus deformis regulis moralitatis : habituale est voluntaria privat o Gratia Sanctificantis relata ex peccato actuali non retractato . Peccatum carnale est quod perfectius in delectatione carni , ut luxuria , & gula : Spirituale vero , quod perfectius in delectatione spirituali , ut superbia . &c. n. 7. 8. 9. 10. 11.

20. Peccatum proprium est quod ab ipso peccante committitur ; alienum , quod

quod licet ab alio committatur ; nobis tamen imputatur ratione mandati , con filii &c. Peccata cordis sunt , quæ consumantur in corde , ut haeresis , des�ratio &c. vel quæ in corde inchoantur , ut cogitatio laiciva de fornicatione , &c. Peccata oris sunt quæ complentur in ore , ut detracatio , blasphemia , &c. vel quæ a corde inchoata ad os procedunt , ut sermo laicivus de obiecto turpi , de quo erat morosa delectatio : Peccata operis sunt quæ opere exteriori complentur , ut homicidium , furtum &c. Peccata contra Deum sunt , quæ contrariant virtutibus , quarum obiectum est Deus , ut infidelitas , delasperatio , odium Dei , &c. contra proximum , quæ violent virtutes , quarum obiectum est proximus : ut crudelitas , iniquitas &c. contra seipsum quæ violent virtutes , per quas propria passiones moderantur , ut intemperie &c. Peccatum commissionis consistit in aliquo actu , ut est deformis regulis morum : Peccatum omissionis consistit in carensia aliquis actus debiti . Peccatum mortale est quod privat animam vita spirituali , quæ est Gratia Sanctificans : veniale vero quod non auferit Gratiam , sed minuit Charitatem . Triplex autem est peccatum veniale : aliud ex genere , & natura sua , quia eius obiectum seu materia secundum se inspecta non habet gravem cum lege Dei repugnantiam , ut cogitatio vana , verbum otiosum &c. aliud ex parvitate materiae , ut furturn unius affis : aliud ex imperfecta deliberatione , & advertentia . Tract. 20. cap. 8. n. 7. 8. 9. 10. 11.

21. Peccatum originale essentialemente consistit in privatione iustitiae originalis voluntaria nobis ex vi peccati Adami ut tollit tantum primarium effectum iustitiae originalis , qui est rectificare animam ad Deum . Tract. 20. cap. 9. n. 2. Est parvulus voluntarium intrinsecus , non formaliter per modum exercitii , sed terminative per modum effectus : non physicæ per propriam voluntatem , sed moraliter in voluntate Adami , quatenus constinebat voluntates posterorum . Ad horum intelligentiam sciendum , quod

Voluntarium illud dicitur , quod est ab intrinseco cum cognitione . Tract. 10. Disp. 1. n. 1. Omnis divisionibus ad moralem parum conductentibus , Voluntarium dividitur in perfectum , & imperfectum : formale , & virtuale : directum , & indirectum , seu interpretativum : in se , & in alio : physicum & morale . n. 18.

22. „ Voluntarium perfectum est , quod regulatur cognitione perfecta , imperfectum quod regulatur cognitione imperfecta . Tract. 10. Disp. 1. n. 18. Formale est quod procedit a formalis , & expressa cognitione obiecti ; virtuale quod procedit a cognitione virtuali , & impliciti , & positivè terminat influxum voluntatis . nu. 19. Directum est quod fluit a voluntate five immediate five immediate per verum , & positivum influxum ; indirectum est , quod non procedit positive a voluntate , imputatur tamen ei , quia non impedit , cum posse , & teneatur ; & hoc dicitur etiam interpretativum . nu. 20. Voluntarium in se est illud . quod prout est in se , terminat influxum voluntatis ; voluntarium in alio est quod terminat influxum voluntatis , non prout est in se , sed prout in alio , in quo cognoscitur ; five sit ejus causa , qui pacto dicitur voluntarius effectus , qui debut in ea prævideri , & caveri ; five aliquod predicatum superius , in quo illud virtualiter , & in confuso cognoscitur ; ut si quis percussit hominem ignorans vincibiliter esse Sacerdotem in quo causa homicidiū est voluntarium in se , sacrificium vero in alio , scilicet in homicidio . ibid.

23. Voluntarium physicum est a voluntate propria personæ : morale vero a voluntate alterius suppositi in quantum propria propter translationem confusus ; quæ translatio quadrupliciter fieri potest : i. cum aliquis per se ipsum dat confessum alteri , ut quidquid ab eo nomine ipsius actum fuerit , ipse ratum habeat ; quo pacto voluntas mandantis in mandatarium , & constituentis procuratore

in ipsum transfertur : 2. dispositione juris, aut judicis, quo pacto voluntas tutoris censetur voluntas pupilli : 3. Cum unus naturaliter continetur sub alterius potestate, & dominio, ob quod voluntas patris censetur voluntas filii : 4. Ex pacto quod quis acceptat pro se, & sub iuste contentis ; ut si quis accipiat privilegium cum tali conditione, qua impleta, illud sibi, & posteris confermetur ; ea vero ab ipso non impleta idem privilegium & pro le, & pro posteris amittatur : ita nobis voluntarium est origine peccatum . Tract. 20. cap. 9. n. 6.

24. Essentia peccati commissionis constituitur per malitiam positivam: malitia vera privativa est extra illius conceptum essentiale. Tract. 20. cap. 10. n. 2. Peccatum omissionis consistit in carentia, & prætermissione actus præcepti, taliter quod nullus actus potest ingredi ad constitutandam ejus essentiam, sed ad sumendum concurrere potest ut causa, aut occasio omittendi . n. 4. Peccatum commissionis, & omissionis sunt eiusdem speciei in genere, moris, si ex eodem motivo procedant. n. 5. Peccatum commissionis ceteris paribus est gravius peccatum omissionis. n. 10. Licit ad omissionem voluntariam, & peccaminorum non requiratur actus, qui per se, seu tanquam constitutivum essentiale ad eam pertinet; tamen in probabiliore tentientia nequit dari peccatum omissionis sine actu, qui sit causa, aut occasio omittendi; qui actus etiæ ex proprio obiectione sit bonus, ab omissione vitiatur. n. 11. 12. Actus qui nullo modo fuit causa, aut occasio omissionis, ei tamen coexistunt, non vitiantur ab illa. n. 13. Ille censendum est actus concomitanus, seu coexistentis omissioni, qui subsequitur ad omnem causam tam intrinsecam, quam extrinsecam illius, sive talis actus sit composibilis, sive incompositibilis, cum adimplectione præcepti: si vero omnino causam non supponit, & alias est incompositibilis cum adimplectione præcepti, non est concomitans sed indiens in omissionem. n. 16.

25. Actus qui est causa culpabiliter

omitendi, moraliter loquendo non constituit distinctum peccatum ab ipsa omissione. Tract. 20. cap. 10. n. 19. Si aliunde, & independenter ab omissione ille actus sit peccatum, poterit etiam seorsim ab omissione in confessione aperiri. n. 21. Peccatum omissionis incipit impunitari ei, qui dat voluntarie causam omissioni, etiamsi tempus præcepti non advenit. n. 22. Omittens ex causa voluntaria non solum peccat apponendo causam, sed & cum de facto omittit, licet tunc non sit sui compos, nec habeat facultatem ad non omittendum. n. 26. Si tamen ante subseqüentem omissionem retrahet efficaciter causam per puniti- tiam, jam ex tunc omissione non est amplius ei voluntaria, nec peccatum. Tunc autem sufficit confiteri appositionem causae tantum . n. 29. Illæ omissiones, & effectus intelliguntur indirecte volti in appositione causæ voluntariae, qui & possunt, & debent prævideri. n. 30. Gravitas omissionis fumitur ex nobilitate actus omisiæ; diminutur autem malitia omissionis ex honestate actus, qui est eius causa; ideoque minus peccat, qui lacrum omittit propter studium, quam qui omittit propter ludum. n. 31.

26. Peccatum mortale est diuidum, secundum, vel concupiscentia contra legem spirituali. Tract. 20. cap. 11. n. 1. Peccatum veniale est diuum secundum, vel concupiscentia contra legem secundum quid . Ex peccato actuali tum mortali tum veniali oritur peccatum habituale, sive mortale, sive veniale. Peccatum mortale habituale est voluntaria præatio Gratiae: veniale vero habituale voluntaria præatio fervoris Charitatis . ibid. Quinque sunt differentiae inter mortale & veniale : 1. quod mortale est contra legem simpliciter, veniale vero secundum quid : 2. quod mortale opponitur Gratiae, & Charitati, easque defruat; veniale vero solum opponitur fervori Charitatis: 3. quod mortale deordinat voluntatem circa finem; veniale vero circa ea , quæ sunt ad finem: 4. quod mortale meretur peccatum aternam tam damna quam sensus; veniale vero peccatum temporalem: 5.

Quod

Quod mortale maculat simpliciter animam; veniale autem secundum quid . n. 3.

27. Peccatum sive mortale, sive veniale aliquid est tale ex genere, aliquid per accidens. Mortale ex genere est, quod ex se opponitur graviter Charitati Dei, & proximi; veniale vero ex genere, quod ex se non opponitur graviter Charitati Dei, & proximi, ut simplex mendacium, verbum otiosum &c. Peccatum mortale, aut veniale per accidens illud est, quod ex aliqua circumstantia adjuncta est ex mortali veniale, aut & contra. Tract. 20. cap. 11. n. 4. Peccatum mortale ex genere duplicitate potest transire in veniale: primo ex defectu perfecte deliberationis, & confessus: 2. ex parvitate materie. n. 5. Non in omni genere peccatorum inventur parvitas materia; illa enim peccata in quibus integra offensionis, & irreverentie ratio indubibilis est, ut sunt Infidelitas, odium Dei, simonia &c. hanc parvitatem non admittunt. n. 7. Pro cognoscenda gravitate, & levitate, seu parvitate materie tres regulæ assignantur. Prima, tunc materia dicenda est gravis, quando actus præceptus multum conductus ad Charitatem Dei, vel proximi, si vero parum conductus, erit levis: 2. si res que precipit, multum conductus ad finem legislatoris, licet sit in se levis, gravis judicanda est; si vero parum conductus, abolitus levis dicenda est: 3. supposito quod res sit ex his quæ admittunt parvitatem materie, inspicienda est per comparationem ad subiectum circa quod veritur, & præceptum quo prohibetur, vel præcipitur; furtum enim unius Regalis est materia parva respectu divitis, sed gravis respectu pauperis: omissione duorum Psalmorum est materia levis respectu totius Officii, sed gravis respectu unius Horæ. n. 9. Idem numero actus sumptus in esse moris nequit esse successiva peccatum veniale, & mortale, bene vero sumptus in esse physico. n. 11.

28. Peccatum veniale potest fieri mortale, si in objecto illius constitutatur ultimus finis. Potest autem aliquis dupli-

Part I.

citer constitutere rationem ultimi finis in objecto peccati venialis, scilicet directe, & formaliter, ut cum ex errore intellectus exsistat tale objectum esse ultimum finem, & ut ad talium defert honorem: vel virtualiter, & interpretative, cum ita tale objectum diligit, ut ob illud non recusat committere aliquod peccatum mortale: & hoc adhuc dupliciter; vel quia de facto eligit tale peccatum v. g. homicidium ad offendendam inaniter fumam fortitudinem; vel quia licet de facto illud non eligat, tamen est ita affectus ad objectum peccati venialis, ut data occasione illud præelicet, ne tali objecto privaretur. In primo casu erit peccatum idolatriæ; in secundo homicidii; in 3. vel erit in specie temeritatis, vel nullum erit speciale vitium, ad quod pertinet; & sufficiat dicere in confessione: habui affectum committendi quodlibet peccatum. Tract. 20. cap. 11. n. 13. Peccata venialia quantumlibet multiplicentur, nequeunt constitutere unum peccatum mortale; sed hoc intelligentium de ipsi malitiis venialibus formaliter sumptus. n. 14. Potest tamen venia, le transire in mortale vel ratione contritum formalis, vel ratione scandala. n. 15. Item ex coniunctione unius materialis levius cum alta. In comm. ad art. 4. qu. 88.

S. II.

De distinctione specifica, & numerica peccatorum.

29. Distinctio specifica peccatorum primo, & per se defumitur ab objectis, per accidens vero ad eam concurrit inordinatio privativa actus. Vel quod idem est; Distinctio specifica peccatorum defumitur per ordinem ad virtutes oppositas, nam species virtutum ab objectis sumuntur. Tract. 20. cap. 12. n. 1. Finis intrinsecus coincidit in specificando cum objecto. n. 3. Si præcepta distinguuntur ex parte rei prohibiti, vel ex parte motivo prohibendi, (loquendo de motivo intrinseco prohibendi, vel præcipiendo,) multiplicitas

B illo-

illorum infert distinctionem specificam in peccatis: secus si distinguuntur praeceps ex parte praeceptios, vel prohibentis. n. 5. 6. Duplex est finis, unus *extinsecus*, alius *intrinsecus*. Finis extinsecus est ratio motiva, que absolutè movet legislatorem ad condendam legem: finis intrinsecus est ipsa res praecepta ut praecepta, que aliquando praecepitur nude sumptu lecundum se, aliquando vero prout libet alterius fini: v. g. finis extinsecus prohibitionis homicidii est pax Reipublicæ, sed finis intrinsecus est ne proximo iniustitia per homicidium inferatur. Quod si fiat in loco sacro, nedum erit finis intrinsecus præcepti ipsum homicidium ut iustum, sed etiam ut oppositum Religioni. n. 8.

30. Quoties præceptum trahit actum ad speciem actum virtutis in affirmativis, vel ad speciem oppositionis ad aliquam virtutem, vel aliquam eius speciem reddititudinem in negativis, tunc appareat nova ratio, sive motivum intrinsecum præcepti, secus si ad id non trahat. Tract. 20. cap. 12. n. 9. Igitur Sacerdos committens peccatum carnis, duo peccata specie distincte committit, alterum contra castitatem, alterum contra Religionem. Item qui voluntarie sanguinem in loco sacro effundit, duo peccata committit, unum, contra iustitiam, alterum facilięgri contra Religionem. n. 10. E contra Franciscanus non jejunans die Veneris, occidente Vigilia de præcepto, in probabiliore sententiā unicūm peccatum committit contra temperantiam. n. 11. Similiter Sacerdos beneficiatus omittens Officium Divinum sine animo faciendo suos fructus correspondentes omissiones, unicūm peccatum committit contra Religionem, ex cuius motivo præcipitū recitat. n. 12.

31. Circumstantia morales sunt illæ, que cum sint extra essentiam actus moralis, illum quodammodo circumstant, & afficiunt moraliter, vel in ipso, vel ratione principi, causa, vel effectus; quod tunc sit quando circumstantia importat rationem convenientiæ aut inconvenientiæ ad actum moralē. Tract. 20.

cap. 12. n. 13. Circumstantiæ sunt septem: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando; nec est excogitabilis aliud modus afficiendi moraliter actum, n. 15. Circumstantia dupliciter potest afficer actum moralē; vel transferendo illum ad aliam speciem distinctam ab ea, quam habet ex obiecto; ut circumstantia loci faci in furo: vel augendo eus malitiam intra eandem speciem ut furtum in majore quantitate: & hæc vocatur circumstantia aggravans. n. 16. Circumstantiæ aggravantes sunt in duplice differentia: alias sunt notabiliter aggravantes; que scilicet taliter aggravant malitiam intra eandem speciem quod per se sufficiunt ad constitendum grave peccatum, ut augmentum quinquaginta aureorum in furo: aliae leviter aggravantes, que scilicet ita augent, ut per se non sufficiant ad constitendum grave peccatum. Dantur etiam circumstantiæ minuentes malitiam, ut sunt: metus, ignorantia, inadvertentia & minor gravitas materiæ: & haec rursus vel minuent intra eandem speciem, vel extrahunt peccatum a graviori, seu diversa specie; ut si quis accedat ad uxoriam ignorans esse talen, quo pacto actus trahitur a specie adulterii, ad simplicem fornicationem. n. 17.

32. Peccata distinguuntur specie ex circumstantiis, que speciale habent deordinationem ad rectam rationem. Tract. 20. cap. 12. n. 18. Quælibet circumstantia dupliciter potest variare speciem actus 1. dando primam speciem peccati, ut quando virtut actum, qui ex se bonus erat, e. gr. si quis audiat sacram ut furetur: & tunc circumstantia induit rationem obiecti, quod ab actu directe respicitur: 2. non quidem dando primam speciem, sed addendo aliam distinctam, que pacto vorum casitatis addit fornicationem speciem facilięgri. n. 19. Circumstantia speciem non mutant necesse aggravant, vel minuent malitiam actus pravi. n. 20. Peccatum ex obiecto levius potest, ratione circumstantiarum non mutantium speciem, excedere gravitatem peccati superioris speciei, moraliter lo-

quen-

quendo, & in estimatione prudentum. n. 22. Illud peccatum est gravius, quod opponitur directe perfectioni virtuti corporis paribus. n. 24.

33. Distinctio numerica peccatorum tam exteriorum quam interiorum circa idem obiectum, summitta moralis actum interruptione. Tract. 20. cap. 12. n. 30. Peccata sive cordis, sive oris, sive operis totaliter interrumpunt per contrarium voluntatis actum efficaciter retrastantem. Infelix censetur actus moraliter interruptus quoties non perseverant formaliter in se, vel virtualiter in aliquo effectu. n. 31. Peccata cordis, que perfecte consummuntur in intellectu, & voluntate, eo ipso quod actus voluntatis multiplicentur, censentur moraliter interrupti, & tot sunt peccata numero distincta, quod sunt actus voluntatis. n. 32. Si vero actus voluntatis censentur circa peccata que exterioris consummatur, ut circa peccata oris, & operis, tunc tales actus discontinuantur moraliter, quando peccato exterioris consummatur, vel quando inter ipsos intercedit notabilis morula, si non uniantur in aliquo effectu ex ipsis orto, qui conductat ad finem intentum, & consummationem peccati. n. 35.

34. Unde qui habet animum uel censendi de inimico, & immediate voluntarie ad alia se dixerit per aliquod tempus, si postea repeat idem propositum sunt duo peccata numero distincta. Tract. 20. cap. 12. n. 35. Qui vero furari intendit, statim viam arripit, ponit scalas, & furatur; licet plures repeat intentionem, unicūm peccatum committit. Similiter qui intendens occidere inimicum, arma præparat, viam carpit, per multos dies inimicum querit, & tandem eum occidit; licet interim plures repeat intentionem, unicūm numero peccatum committit; & sufficit in confessione dicere commissi homicidium; quia omnia illa opera, media, & reperita intentionesorum habuerunt a prima voluntate, que in his virtualiter perfeverat. n. 36. Qui statuit non restituere rem alienam, si non retrahet efficaciter voluntatem, uni-

longa reputatur. Tract. 20. cap. 12. n. 38.

36. Peccata multiplicantur numero, si veientur circa obiecta plura integra, & totalia, numero distincta, sive per unicūm actum internum, aut exterum, sive per plures. Inferunt 1. Quod si judex iecularis duos homines eadem actione moraliter extrahet ab Ecclesia, unicūm tantum incurrit excommunicacionem, quia talis extractio prohibetur ob reverentiam deitatem loco sacro, que per unicūm actionem unice violatur. Tract. 20. cap. 12. num. 49. Inferunt 2.

B 2 Quod

Quod si quis unico , aut pluribus actibus blasphemaret duodecim Apostolos , unicum peccatum committeret ; quia irreverentia Sanctis irrogata est moraliter una , cum obiectum formale , & totale sit unicum , licet materiale sit multiplex . n. 40. Inferunt 3. Quod si eodem tempore plures blasphemias in Deum effusas , aut diversis verbis contumeliosis aliquem afficas , dicendo v. g. esse furum , adulterum , homicidium &c. unicum peccatum committis ; quia licet materialiter species distinguuntur , tamen moraliter conveniunt in eo quod ladeant honorem , & sic sunt partes unius obiecti totalis , blasphemiae , vel contumelieis non moraliter interruptis lacefcit . n. 41.

37. Inferunt 4. Quod si eas contumelias dicas contra plures homines toti committis peccata quot sunt subiecta contumelias affecta ; quia refutem injuriarum sive in honore , sive in aliis , diversitas cuiuscunq; subiecti est integra , & ad aquata . Tract. 20. cap. 12. n. 42. Inferunt 5. Quod si quis unico actu intendat occidere , aut de facto occidat tres homines , tria numero peccata committit ; quia in actionibus contra justitiam , distinctio fuitur secundum diversum iustum . n. 43. Inferunt 6. Quod si quis unico actu plures oves , aut boves diverorum dominorum furetur , licet ex eodem grege , tot peccata numero distincta committit quot sunt domini , cum ladeat iura multorum realiter numerus distinctus . Quod si essent unius domini : qui illas diversis vicibus eadem nocte expilareret , unicum peccatum committeret ; quia essent furtu moraliter continua , & partes unius furti totalis . n. 44.

38. Inferunt 7. Quod qui unico actu statuit non jejunare tota Quadragesima : aut toto mensie non recitare Officium , tot peccata committit quo sunt dies ; quia sunt obiecta totalia numero distincta . Similiter qui eadem nocte plures coit cum muliere , plura numero distincta peccata committit ; copulas enim sunt distinctionem numericam a delecto sum-

* Secundum Salm. speculat. tract. 24. disp. 3. n. 279. tot peccata numero distincta committit quo confessiones audiri per quamlibet enim absolutionem distinctum confititur , & complectur Sacramentum .

statione venerea , quae in quavis copula est distincta totaliter ab alia . Inferunt 8. Non solum tactus , & oscula antecedentia copulam , sed & subiequentia , immo & delectationem immediate subiequentam , de copula habita , unus peccatum constitutre ; quia sunt partes integrantes , & compleentes copulam illam . Quod si tactus , oscula , & delectatio subiequentia copulam , habeantur animo alterius copula futura , erunt peccatum numero distinctum a copula precedenti . Oculi , & tactus si habeantur sine intentione copulam , etiam si mutato animo , copula subiequantur , sunt distinctum numero peccatum ; non solum enim habent malitiam a copula , ad quam disponunt , sed etiam a propria turpitudine . Tract. 20. cap. 12. n. 45. Inferunt ultimo , quod qui in peccato mortali plures confessioes successive audit , unicum peccatum committit ; quia licet omnes illa confessioes sint materialiter diversae , tamen in ordine ad irreverentiam Autori Sacramentorum irrogatam , in eorum indigna administratione formaliter adiunguntur . n. 46.

39. Peccata non multiplicantur numero ex diversis praecipitis praeceps , nisi quando talia praeceps prohibent obiecta diversa numero distincta ; vel quando prohibent camdem rem sub diversa ratione formalis , numero distincta . Primum contingit , cum quis uno iusto occidat plures homines , qui sunt plura obiecta numero distincta . Secundum patet in adultero , qui rem habet cum adultera ; ubi prater fornicationem datum duplex injustitia numero distincta , nempe contra propriam uxorem , & contra complicias maritum . Tract. 20. cap. 12. n. 47. Jus laetum potest considerari duplenter : vel ut est proprium aliquis communis at talis , & nullo modo pertinens ad individua illius : vel ut est proprium illius communis , non ut communis est ; sed ita quod jus illud primo competat individui illius , ratione vero ilorum , communis . Si quis ergo ladeat jus communis primo modo

sunt

sumptum , unicum peccatum committit : si quis vero laderat jus communis secundo modo sumptum , v.g. infamando aliquam communis ; tot peccata committit quot sunt personae illius communis , nam infamia non tangit communis ut talem , sed individuus illius . n. 51.

40. In eodem actu possunt esse plures malitiae species diversae , nec non plures malitiae morales moraliter sumptus solo numero distincti , ut patet in occidente uno iusto , tres homines . Tract. 20. cap. 12. n. 58. Dantur aliqui actus humani indifferentes secundum suam speciem , id est ex parte obiecti , qui nec sunt boni nec malii . n. 73. Nullus potest esse actus deliberatus , qui sit indifferens in individuo , sed necessario debet esse aut bonus , aut malus moraliter per se loquendo , & ex natura sua , potest tamen dari per accidentem ratione ignorantiae invincibilis , aut inadvertentiae . n. 75.

§. III.

De advertentia , & consensu requisitis ad Mortale .

41. Triplex est cognitionis intellectus : omnino deliberata : semideliberata , & omnino indeliberata . Omnino indeliberata est quando intellectus ita rapitur ab obiecto tibi oblatu , ut in illo solum percipiat rationem delectabilis , quin advertat aliquid mali , aut impedimentum boni ; & sic omnimodam habet determinationem ad unum , scilicet ad appetibilitatem talis obiecti : ideoque hic actus nec erit bonus , nec malus , et obiectum sit moraliter pravum , aut honestum : & haec dicitur advertentia omnino indeliberata . Cognitione semideliberata est , quando licet intellectus advertat in obiecto aliquam indifferentinam , non tamen haec plene cognoscitur , aut firmo iudicio tenetur , sed quadam veluti luce traneante percipitur , ut accidit in semidormientibus , & semiebriis , qui non plene intelligunt , que tunc apprehendunt ; & haec est advertentia semideliberata . Cognitione denique plene deliberata est quando pleno , & firmo iudicio discernimus

ea , quae cognoscimus , ut accidit in his qui sunt vigilantes , & sui compotes , quando non sunt alio distracti . Tract. 20. cap. 13. n. 2.

42. Huic triplici cognitioni correspondet in ratione , & voluntate , nec non & in appetitu festivo triplex morus : scilicet primo primus : secundo primus : & deliberatus . Motus primo primi sunt , qui antevertunt omnem rationis advertentiam , five lentum corporis , five imaginationem subito consequuntur ; & ideo sunt omnino necessarii , & omni culpa vacant . Motus secundo primi sunt qui sunt cum aliquati , & semiplena advertentia , & sic sunt imperfecte liberi , ac prouideant solum capaces veniales malitiae . Motus denique deliberati sunt , qui procedunt cum advertentia rationis plene deliberata , & completa , & sic sunt capaces malitiae mortalis . Tract. 20. cap. 13. n. 3. 6.

43. Sive cognitione , aut advertentia sit tantum semiplena , five etiam plene deliberata duplenter potest terminari ad obiectum sibi presentatum : 1. attingendo illud secundum quod est sibi physice utile , aut delectabile non cognoscendo malitiam , aut prohibitionem illius : 2. terminari potest non solum ad esse physicum obiectum , sed etiam ad esse morale , scilicet ad malitiam , & prohibitionem illius ; & hoc adhuc tripliciter : scilicet vel in communis advertendo esse malum ; vel in particulari cognoscendo speciem , aut quantitatem malitiae , an sit mortalis vel venialis ; vel denique cum notitia certa , probabili , dubia , vel scrupulosa talis malitiae , tam in ipso obiecto secundum se sumpto , quam in sua causa . Ad peccatum non sufficit praecepta cognitio physica entitatis , seu delectabilitatis obiecti peccaminis , sed requiritur cognitione , & advertentia malitiae moralis illius factem in communis . n. 4.

44. Si loquamus de toto processu cognitionis , ex quo homo incipit cogitare , quoniam sit ultimum in obiecto peccaminis , necessaria est ad peccatum mortale , factem in principio illius processus expressa advertentia , & formalis deliberatio malitia obiecti : si vero loquamus de

de sola cognitione talis objecti in se ipso, & quæ supponit in illo processu alias cognitiones circa causas aut principia illius; Insicier deliberatio, seu advertentia interpretativa; nam ratione cognitionis, & advertentia expressae præterita, adverte, & deliberare tenetur. Quando in actu est duplex malitia moralis, si peccans solum unam advertat, unicum peccatum commitit; quare qui accedit ad non solum ignorans eam exoriam, fornicationem tantum, non adulterium commitit. Tract. 20. cap. 13. n. 7. 11.

45. Duplex est consensus voluntatis: expressus, & formalis; & implicitus, sive virtualis. Primus est cum quis vult directe aliquam rem: secundus cum quis vult causam, aut principium connexum cum effectu: ex quo dicitur velle virtualiter ipsum effectum. Potquam intellectus plene advertit insurrexisse motum sensualitatis circa objectum sub mortali prohibitu, voluntas potest tripliciter se habere: 1. directe contentiendo in illud; & hoc adhuc dupliciter, nempe vel cum affectu efficaci consequendi quod determinat, vel fugiendo quod displicet; vel sola complacientia, aut duplicitate illius; & talis complacientia ablique executionis desiderio dicitur delectatio morosa, de qua agetur s. 10. Secundo positivo resistendo, & efficaciter curando motum illum repellere: 3. neque positivo contentiendo, neque positivo resistendo, sed negatiye se habendo, non reprimendo talem motum. In primo cau certum est peccatum est. In 2. vero nullum est peccatum, sed potius meritum. Tract. 20. cap. 13. n. 12.

46. Seculo periculo consensus, aut altenius gravis damni non tenetur voluntas sub mortali reprimere motus illicitos appetitus lenitivi; sed potest negative, seu permisive se habere circa illos. Tract. 33. cap. 23. n. 15. At si ex permissione motus illiciti adhuc periculum consensus, aut alterius gravis damni, tenetur voluntas sub mortali positive resistere. n. 18. Ad cognoscendum autem quando ex tali permissione adhuc periculum consensus, certa regula assignari nequit, cum hoc

dependeat ex qualitatibus, & virtute suæ, & ex materia delectationis magis, vel minus periculosa. n. 19. Ig-
tur qui habet animum satis firmum in bono; proindeque nunquam, aut raro in aliquid grave consentit, ipsique sensu, qualitas motus ei fastidio fuit, non est cur ex qualibet permissione, aut non resistentia statim contentum per timeat; ea namque animi dispositio videtur sufficienter periculum auferre, unde poterit sine culpa mortaliter pre-
dictos motus tanquam hollem debilem parvipendere, præfertim si alia via procuret prohibere voluntatem a con-
sensti. Qui autem infirmo est animo, & experientia didicit, se sensibilibus valde alici, femelue, & iterum se consenserit, vix unquam periculum consensus effugiet, si postquam plene adverit, permisive se habeat; quia respectu voluntatis infirma, & debili, magnum vim habent motus illi, & facilime consensum extorquent; quare iste nisi urgns cau excusat, statim ac plene adverit, tenetur sub mortali ad positivæ resistendum. Tract.
13. disp. 10. n. 193.

47. In materia venerea convenienter communiter Doctores quid si delectatio est gravis ex parte actus, id est cum magna commotione carnis, seu libidinis, tenetur voluntas sub mortali positive resistere, quia licet in aliis materiis motus vehementer plenius non trahat secum consentium, at in venereis delectationibus, commotio est non admodum gravis, ictum afferit periculum consensus, & pollutionis, vel faltem notabiliter in illam influit. Tract. 20. cap. 13. n. 19. Si tamen isti motus ex cau justitia, & moraliter inevitabili orientur, v. g. ex lectione necessaria talis materia, ex auditâ confessione, ex tactu necessario ad medendum; tunc amoto consensu periculo, & alias habendo firmum propinquum antecedens nunquam consentiendi, non tenetur sub mortali occasione, & opus incuptum omittere, aut positive hos motus reprimere. (nisi hoc faciliter fieri possit;) sed sine peccato

mor-

mortalis, possumus tunc eos permettere, negative nos habendo. Similiter mortaliter non peccabit qui circa hominum negative se habet, quando expertus est, & scit, quod dum eis magis resilit, magis irritantur, & roboran-
tur, & e contra eos despiciendo, mi-
nuuntur. n. 20.

48. Quando delectatio venerea est, gravis ex parte obiecti, levis vero ex parte actus: v. g. si fit de copula co-
gitata, sed sine notabili carnis, & li-
bidinis commotione, tunc cestante pene
riculo consensus in eam, non erit mor-
tal, negative se habere. Tract. 13.
disp. 10. n. 198. Expedit tamen omnibus tam robustis quam debilibus virtutis, & su-
biecti attendendum est. Tract. 20. cap.
13. n. 21.

49. Voluntas tunc directe consentit in effectus illicitos, quando applicat cau-
sam, que vel est determinata ad effectum illicitum, vel non nisi eo median-
te in effectum illicitum influere potest.
Tract. 20. cap. 13. n. 22. Si causa prius,
aut aquæ per se primo habeat effectum illicitum, & adhuc sufficiens necessitas, juxta gravitatem materie, potest licite applicari ad effectum illicitum: & tunc volun-
tas licet effectum illicitum prævi-
deat, non tamen ex hoc dicitur illum velle: Quare Mulier gravida, si pericu-
lo labore, potest sumere medicamentum inducitivum sanitatis licet fit cum
abortu periculo, dummodo medicamentum non habeat prius cauare abortum,
quam inducere sanitatem. Debet autem necessitas esse gravis, & urgens pro qualitate materie, & cui alia via occurri-
non possit, aliter non erit gravis, & ur-
gens. n. 23. 24. Elto cauæ sint per
accidens, si effectus nocivi secundum
se graves in materia justitia, & cha-
ritatis ex iis oriuntur, regulariter sub
mortali vitari jubentur, nisi gravis,
& urgens necessitas earum applicatio-
ne excusat; secus in materiis ali-
quarum aliarum virtutum, & præfer-
tim castitatis, de qua suo loco. Tract.
13. disp. 10. n. 248.

§. IV.

De consensu voluntatis in applicatione
causæ liberæ.

50. Voluntas tunc directe consentit in effectus illicitos, quando applicat cau-
sam, que vel est determinata ad effectum illicitum, vel non nisi eo median-
te in effectum illicitum influere potest.
Tract. 20. cap. 13. n. 22. Si causa prius,
aut aquæ per se primo habeat effectum illicitum, & adhuc sufficiens necessitas, juxta gravitatem materie, potest licite applicari ad effectum illicitum: & tunc volun-
tas licet effectum illicitum prævi-
deat, non tamen ex hoc dicitur illum velle: Quare Mulier gravida, si pericu-
lo labore, potest sumere medicamentum inducitivum sanitatis licet fit cum
abortu periculo, dummodo medicamentum non habeat prius cauare abortum,
quam inducere sanitatem. Debet autem necessitas esse gravis, & urgens pro qualitate materie, & cui alia via occurri-
non possit, aliter non erit gravis, & ur-
gens. n. 23. 24. Elto cauæ sint per
accidens, si effectus nocivi secundum
se graves in materia justitia, & cha-
ritatis ex iis oriuntur, regulariter sub
mortali vitari jubentur, nisi gravis,
& urgens necessitas earum applicatio-
ne excusat; secus in materiis ali-
quarum aliarum virtutum, & præfer-
tim castitatis, de qua suo loco. Tract.
13. disp. 10. n. 248.

§. IV.

De delectatione morosa.

51. *Delectatio morosa est simplex complacencia de objec^to prae*co* cogitato, sine intentione efficaci exec*u*cionis.* Hac delectatio potest esse non solum in voluntate; sed & in appetitu sensitivo, cum hac tamē differentia, quod quæ est in voluntate, est actus pure immaterialis, que vero in appetitu sensitivo, materialis, & sensibilis. Tract. 20. cap. 13. n. 25. Dicitur morosa non a mora temporis, sed a pleno voluntatis consensu; nam accidere potest quod diu duret, & morosa non sit, si voluntas tuto illo tempore refusat, & quod licet duret per unicum inflans morosa sit, si voluntas illam plene advertens, plene statim consentiat. n. 26. Delectatio morosa non solum specificatur ab objec^to, sed & ab illius circumstantiis moralibus mutantibus speciem, five sint ratio motiva, five tantum terminativa delectationis. Quare qui delectatur de copula cum conjugata, licet circumstantia conjugii non moveat ad delectationem, si tamen cognita non retrahit a delectatione, das ei suam speciem, non obstante quacumque præcisione intellectus a tali circumstantia. n. 31. 32.

52. Omnis delectatio morosa de objec^to prohibito sub mortali, five iure naturæ, five positivo, sub ea ratione, seu secundum eam rationem, qua tale objec^tum sub prohibitione cadit, est peccatum mortale. Tract. 20. cap. 13. n. 36. De prohibitis jure naturæ qualitercumque sumatur delectatio, tempes fumitur de eis ut subiungit prohibitionem, & involvunt malitiam objec^tivam, a qua per nullam abstractionem, salva eorum substantia denudari possunt; ideoque de talibus non licet sub quacumque conditione, vel abstractione delectari. De iis vero quæ solo jure positivo prohibentur, cum non ab intrinseco sint mala, sed solum ex aliqua conditione accidentali postulent prohiberi, & possint salva eorum substantia per abstractio-

nem denudari a malitia objec^tiva;) licebit delectari, facta abstractione a conditionibus, & circumstantiis connotantibus probationem. De iis autem sumptis cum omnibus suis conditionibus, cum quibus hic & nunc subiungunt prohibitioni, ut v. g. de eius carnium die Veneris respectu fanii, minime delectari licebit, etiam posita condicione si non essent prohibita; nam hæc nuda condicione non tollit ab objec^to connotationem probationis. Quando autem Theologi dicunt licere de prohibitis ju^re tantum positivo delectari sub conditione si non essent prohibita, intelligi sunt non de nuda, & simplici conditione, sed cum abstractione praedicta. Tract. 13. disp. 11. n. 20.

53. Si quis delectetur de copula cum conjugata ut tali, sub conditione etiam, & apprehensione quod est propria uxori, peccatum cum peccato fornicationis, tandem autem, nam circumstantia conditionis personæ est mortaliter impræcindibilius ab ea. Si delectetur de copula cum fœminæ in communis nullam determinando, & abstractiendo a circumstantiis omnibus, erit peccatum simplicis fornicationis. At si in illa apprehensione velut quacumque feminam cuiuscumque sit conditionis, delectatio de tali copula habebit omnes luxuria species, quas habere potest. Tract. 20. cap. 13. n. 38. Si quis delectetur mortali die Veneris de eius Perdicis, aut Capitulo mente concepto, apprehendendo se illis vesicis, facta abstractione a circumstantia temporis prohibiti, non peccabit mortaliter. Sic Religiosus delectari potest apprehendendo se expendere magnam suministram in pauperes, facta abstractione a voto paupertatis, & status conditione, sub quibus circumstantiis ei non licet. ibid.

54. Etiam in prohibitis jure naturæ sub mortali, potest quis delectari sine peccato mortali, si delectatio terminetur non ad ipsius objectum pravum, v. g. homicidium, sed ad dexteritatem, ingenium, fortitudinem &c. quibus actus exercitus sunt; nam cum ita nullam importent malitiam, de his delectari peccatum non erit: erit tamen lethale delectari per abstractio-

mo-

modo, si talis delectatio secum afferat periculum transeundi ad delectationem de ipso objec^to, aut consentiendi in ipsum homicidium, vel illud commitendi; vel si ipse modus artificiosus ex se prævus sit. Cognoscetur autem delectationem esse præcise de tali modo ingenioso, si non plus delectet in illicitis quam in licitis. Hinc convincuntur delectari non de modo, sed de ipsa substantia, & malitia objec^ti, qui juuentus, aut avidus, legunt, & audiunt carmina, & cantilenas de rebus turpibus, quam honestis, & piis, esto sequit elegancia, & artificiosa: item qui verba caudivit, & aliud sonantia ad turpia delectant: & qui frequenter, ac libentus de occultis corporis partibus, & de aegritudinibus, ac medicamentis ad eas pertinentibus loquuntur, quas etiam cum immoderato risu, latentes præve intentio[n]es telle commemorant. Tract. 20. cap. 13. n. 39. 40.

55. In cogitatione objec^ti sub mortali prohibiti si delectatio fumarum non de ipsa re cogitata, sed de sola cogitatione: (potest enim vis cognoscitiva, va reflecti supra suos actus:) non est peccatum mortale, sed vel actus bonus, si habeat honestum finem, vel si sola curiositas moveat, peccatum veniale ratione otiositatis. Et quod dicuntur de delectatione cogitationis, intelligendum est etiam de delectatione cuiuscumque alterius cognitionis: five viuis, five auditus, five intellectus: ideoque quantumvis obiecta sunt illis: citra, prava, & inhone*ta*, non erit peccatum mortale delectari de eorum cognitione, per se loquendo, & sistendo ibi: nam ex aliis capiibus iæpe predicta delectatio est peccatum mortale; nempe vel ratione rei cogitatae, ut cum delectatio transit ab ipsa cogitatione ad rem cogitandum; cuius transitus indicium est, si ad cogitationem de talibus non moveat vera necessitas, vel utilitas; si libenter quis inquirat de iis quænam de rebus licitis, & honestis; si plus delectet cogitatio de illiciis quam de licitis, si plus tem-